
 

DECRETO N.         /2024 
Data: 
 
Pagina:  1 di  5 

Oggetto: Procedura selettiva aperta con negoziazione ai sensi di quanto previsto dall’art. 56, co. 1, lett. 
c) e nel rispetto dei principi di cui agli artt. 1, 2 e 3 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., nonché 
ai sensi dell’art. 53 del vigente Regolamento di Contabilità e Finanza dell’ASI per 
l’affidamento di servizi inerenti al programma di accelerazione europeo SPACEFOUNDERS 
– Decreto di ammissione/esclusione degli offerenti 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
VISTI: 

− il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e 
successive modifiche;  

− il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 

− il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici 
di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche;  

− la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale e 
disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive 
modifiche;  

− l’art. 30 (Riordino dell’Agenzia spaziale italiana e del settore spaziale e aerospaziale) del Decreto Legge 30 
aprile 2022, n. 36 recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR)” così come convertito con modificazioni dalla Legge 29 giugno 2022, n. 79; 

− lo Statuto dell’ASI;  

− il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità;  

− il Regolamento di Organizzazione e di Funzionamento;  

− il Regolamento del Personale;  

− il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di 
amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020;  

− il Piano Triennale di Attività 2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 52/2022 del 28 aprile 2022;  

− il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 approvato con deliberazione del 
Consiglio di amministrazione n. 11/2024 del 29 gennaio 2024;  

− il preventivo finanziario decisionale 2024 con allegato il preventivo finanziario gestionale 2024 ed il 
bilancio triennale 2024-2026;  

− il Decreto del Presidente n. 18/2023 del 14 novembre 2023, recante la nomina del dott. Luca Vincenzo 
Maria Salamone a Direttore Generale dell’Agenzia Spaziale Italiana ai sensi dell’art. 11, comma 2 
bis, del Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128; 

VISTA la delibera n. 113/2022 del 21 giugno 2022, con la quale il CdA dell’Agenzia ha approvato il 
testo del “Cooperation Agreement Between the Centre National d’Etudes Spatiales and the University of the 
Bundeswehr Munich and the Agenzia Spaziale Italiana concerning the Joint Acceleration Program for Startups 
Operating in the Space Sector SpaceFounders” e ha dato mandato al Presidente di sottoscrivere il relativo 



 

DECRETO N.         /2024 
Data: 
 
Pagina:  2 di  5 

Oggetto: Procedura selettiva aperta con negoziazione ai sensi di quanto previsto dall’art. 56, co. 1, lett. 
c) e nel rispetto dei principi di cui agli artt. 1, 2 e 3 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., nonché 
ai sensi dell’art. 53 del vigente Regolamento di Contabilità e Finanza dell’ASI per 
l’affidamento di servizi inerenti al programma di accelerazione europeo SPACEFOUNDERS 
– Decreto di ammissione/esclusione degli offerenti 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

atto, ufficializzando così l’ingresso dell’Italia (e dell’Agenzia Spaziale Italiana) all’interno del 
programma di accelerazione SPACEFOUNDERS, insieme a CNES e UNIBW; 

VISTA la delibera del CdA n. 114/2022 del 21 giugno 2022, che ha approvato l’avvio di una procedura 
ad evidenza pubblica volta all’individuazione dell’Implementing Entity italiano per il supporto all’ASI 
nell’ambito del programma di accelerazione europeo SPACEFOUNDERS per un importo complessivo 
a carico dell’ASI pari a € 736.000,00 oltre IVA e una durata di 36 mesi; 

VISTO il decreto direttoriale n. 652/2023 del 27/06/2023 con il quale è stata approvata l’indizione di 
una procedura selettiva aperta con negoziazione ai sensi degli artt. 16 e 4 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
dell’art. 53 del vigente Regolamento di Contabilità e Finanza dell’ASI per l’affidamento di servizi 
inerenti al «programma di accelerazione europeo SPACEFOUNDERS», per un importo massimo a carico di 
ASI di € 736.000,00 oltre IVA, per un totale complessivo (IVA inclusa) pari ad € 894.745,10, di cui € 
880.313,73 (IVA inclusa) per le attività oggetto di affidamento ed € 14.431,37 per la costituzione del 
“fondo incentivi per funzioni tecniche”, ed una durata massima presunta di 36 mesi; 

CONSIDERATO che ASI ha proceduto alla pubblicazione del Bando sul proprio sito web e tramite la 
piattaforma Net4Market in data 01/08/2023 con il termine di presentazione delle offerte fissato alle ore 
12:00 del 09/10/2023, successivamente prorogato alle ore 12:00 del 16/10/2023 . In risposta a tale bando 
sono pervenute n. 6 proposte; 

VISTO il decreto direttoriale n. 1068/2023 del 07/11/2023 recante “Nomina della Commissione 
Giudicatrice delle offerte tecnico-economiche e del Seggio di Gara per l’esame della documentazione 
amministrativa delle proposte pervenute in risposta alla procedura selettiva aperta con negoziazione ai sensi di 
quanto previsto dall’art. 56, co. 1, lett. c) e nel rispetto dei principi di cui agli artt. 1, 2 e 3 del D. Lgs. n. 36/2023 
e ss.mm.ii., nonché ai sensi dell’art. 53 del vigente Regolamento di Contabilità e Finanza dell’ASI per 
l’affidamento di servizi inerenti al “programma di accelerazione europeo SPACEFOUNDERS” – CIG 
ZA53B8F896”; 

VISTA la relazione n. CI-UAS-2024-009 del 22/01/2024 presentata dal RUP, che illustra le finalità del 
presente provvedimento e dalla quale si evince in particolare che:  
- in data 20 novembre 2023, con aggiornamento della seduta al 23 novembre 2023 per la conclusione 

dei lavori, si è tenuta la seduta pubblica di apertura dei plichi amministrativi (si veda verbale n. 1 

acquisito agli atti con Prot. ASI n. 16740 del 14/12/2023);  
- in data 1° e 6 dicembre 2023  si sono svolte le sedute riservate per la verifica della documentazione 

amministrativa presentata dagli offerenti (si veda verbale n. 2 acquisito agli atti con Prot. ASI n. 
16740 del 14/12/2023);  

- all’esito di tali sedute  è stata attivata la procedura di soccorso istruttorio con comunicazione del 
RUP del 19/12/2023 e scadenza al 05/01/2024; 



 

DECRETO N.         /2024 
Data: 
 
Pagina:  3 di  5 

Oggetto: Procedura selettiva aperta con negoziazione ai sensi di quanto previsto dall’art. 56, co. 1, lett. 
c) e nel rispetto dei principi di cui agli artt. 1, 2 e 3 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., nonché 
ai sensi dell’art. 53 del vigente Regolamento di Contabilità e Finanza dell’ASI per 
l’affidamento di servizi inerenti al programma di accelerazione europeo SPACEFOUNDERS 
– Decreto di ammissione/esclusione degli offerenti 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

- in data 16/01/2024 si è tenuta la seduta pubblica per la verifica delle integrazioni dei plichi della 
documentazione amministrativa fornite dagli operatori economici (si veda il verbale n. 3 acquisito 

agli atti con Prot. n. 630 del 17 gennaio 2024);  
- a conclusione della fase di verifica della documentazione amministrativa il Seggio di gara ha 

proposto al RUP l’eliminazione del RTI costituendo composto da INVOLVE GROUP S.r.l. 
(mandataria) e Circuito Lombardia s.r.l. (mandante) in quanto, come evidenziato nel verbale n. 3 del 
16/01/2024, il concorrente ha omesso di ottemperare alla trasmissione della documentazione 
richiesta da ASI a titolo di soccorso istruttorio nei termini imposti a pena di esclusione; 

- al riguardo, a fronte delle dichiarazioni rese durante la seduta pubblica del 16/01/2024 dal 
rappresentante della società Involve Group, in base alle quali la PEC di soccorso istruttorio sarebbe 
stata inviata da ASI ad un indirizzo PEC non più attivo, nel predetto verbale n. 3 si è rilevato che: 
- il bando di gara, al paragrafo 2, pag. 7, prevede espressamente: “Eventuali modifiche all’indirizzo 

PEC/Posta elettronica o problemi temporanei nell’utilizzo di tali forme di comunicazione dovranno essere 
tempestivamente segnalate ad ASI; diversamente ASI declina ogni responsabilità per il tardivo o mancato 
recapito delle comunicazioni”; 

- del pari il disciplinare telematico, al par. 5, pag. 5, prevede espressamente: “N. B.: È necessario 
verificare la correttezza dell’indirizzo mail di posta certificata registrato a sistema. La stazione appaltante 
utilizzerà – per l’invio delle comunicazioni dalla piattaforma – tale indirizzo di posta elettronica 
certificata. L’inserimento dell’indirizzo PEC è indispensabile per la corretta ricezione delle comunicazioni 
inoltrate dalla stazione appaltante. È necessario che - in fase di registrazione/abilitazione - sia inserito 
nello spazio denominato ‘Email PEC’ esclusivamente un indirizzo di posta elettronica certificata. 
L’inserimento/conferma - da parte dell'operatore economico - di un indirizzo PEC non corretto o di un 
indirizzo non PEC esonera a stazione appaltante da responsabilità derivanti dal mancato recapito delle 
comunicazioni inviate.”; 

- infine, il Seggio ha ricevuto dal RUP la comunicazione inviatagli via mail dall’OE in data 2 
gennaio 2024 (in costanza del termine fissato al 5/01/2024 per la presentazione della 
documentazione oggetto di soccorso istruttorio), dalla quale emerge chiaramente che l’OE ha 
correttamente ricevuto all’indirizzo PEC dichiarato la comunicazione inviata da ASI mediante 
il portale, confermando pertanto l’avvenuta ricezione e la piena e tempestiva conoscenza della 
richiesta di integrazione di ASI; 

- in considerazione di quanto sopra risulta, pertanto, che l’OE non ha ottemperato alle integrazioni 
documentali richieste da ASI nel termine massimo prescritto a pena di esclusione per cui il RUP, 
condividendo le conclusioni del Seggio di gara, ne propone l’esclusione, ai sensi di quanto previsto 
dal paragrafo n. 9 del Bando; 

CONSIDERATO che, come evidenziato dalla suddetta relazione, all’esito dell’analisi della 
documentazione amministrativa risultano ammessi i seguenti OE: 

1 CONSEL – Consorzio ELIS per la formazione professionale superiore soc. cons. a r.l. 



 

DECRETO N.         /2024 
Data: 
 
Pagina:  4 di  5 

Oggetto: Procedura selettiva aperta con negoziazione ai sensi di quanto previsto dall’art. 56, co. 1, lett. 
c) e nel rispetto dei principi di cui agli artt. 1, 2 e 3 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., nonché 
ai sensi dell’art. 53 del vigente Regolamento di Contabilità e Finanza dell’ASI per 
l’affidamento di servizi inerenti al programma di accelerazione europeo SPACEFOUNDERS 
– Decreto di ammissione/esclusione degli offerenti 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

2 RTI costituendo formato da DPIXEL s.r.l. (mandataria) e Officina Stellare S.p.A. (mandante) 

3 RTI costituendo formato da LVENTURE GROUP S.p.A. (mandataria), Digital Magics S.p.A., TheDoers 
s.r.l., Fondazione E. Amaldi, Gellifly Italia s.r.l. (mandanti) 

4 RTI costituendo formato da POLIHUB S.c.a.r.l. Società Benefit (mandataria) e Officine Innovazioni 
s.r.l. (mandante) 

5 RTI costituendo formato da TREE s.r.l. (mandataria), Studio5T s.r.l. e Sapienza Università di Roma 
Dip.to Ingegneria Meccanica e Aerospaziale (mandanti) 

 
PRESO ATTO che il RUP, esaminati i verbali del Seggio di Gara attesta il regolare svolgimento delle 
operazioni; 

CONSIDERATO dunque che, come evidenziato nella predetta relazione, all’esito della verifica della 
documentazione attestante l’assenza dei motivi di esclusione di cui agli articoli 94 e 95 del D. Lgs. n. 
36/2023, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali, presentata dai 
soggetti proponenti offerta nell’ambito della procedura concernente l’affidamento di servizi inerenti al 
programma di accelerazione europeo SPACEFOUNDERS si propone: 

- l’esclusione, per le carenze non emendabili sopra evidenziate, dell’operatore economico RTI 
costituendo composto da INVOLVE GROUP S.r.l. (mandataria) e Circuito Lombardia s.r.l. 
(mandante); 

- l’ammissione dei seguenti operatori economici alla fase successiva della procedura di gara: 

1 CONSEL – Consorzio ELIS per la formazione professionale superiore soc. cons. a r.l. 

2 RTI costituendo formato da DPIXEL s.r.l. (mandataria) e Officina Stellare S.p.A. (mandante) 

3 
RTI costituendo formato da LVENTURE GROUP S.p.A. (mandataria), Digital Magics S.p.A., TheDoers 
s.r.l., Fondazione E. Amaldi, Gellifly Italia s.r.l. (mandanti) 

4 
RTI costituendo formato da POLIHUB S.c.a.r.l. Società Benefit (mandataria) e Officine Innovazioni 
s.r.l. (mandante) 

5 
RTI costituendo formato da TREE s.r.l. (mandataria), Studio5T s.r.l. e Sapienza Università di Roma 
Dip.to Ingegneria Meccanica e Aerospaziale (mandanti) 

PRESO ATTO che l’amministrazione è tenuta a dare avviso ai candidati esclusi, a mezzo posta 
elettronica certificata, dei provvedimenti di esclusione all’esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi 
e economico-finanziari, ai sensi dell’art. 90, comma 1, lett. d) del D. Lgs. n. 36/2023;  

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri; 

RITENUTO di dover provvedere, 
 

 
 
 



 

DECRETO N.         /2024 
Data: 
 
Pagina:  5 di  5 

Oggetto: Procedura selettiva aperta con negoziazione ai sensi di quanto previsto dall’art. 56, co. 1, lett. 
c) e nel rispetto dei principi di cui agli artt. 1, 2 e 3 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., nonché 
ai sensi dell’art. 53 del vigente Regolamento di Contabilità e Finanza dell’ASI per 
l’affidamento di servizi inerenti al programma di accelerazione europeo SPACEFOUNDERS 
– Decreto di ammissione/esclusione degli offerenti 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

 
DECRETA 

 
1. di approvare l’esito della verifica della documentazione attestante l’assenza dei motivi di 

esclusione di cui agli articoli 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023, nonché la sussistenza dei requisiti 
economico-finanziari e tecnico-professionali, presentata dai soggetti proponenti offerta 
nell’ambito della procedura concernente l’affidamento di servizi inerenti al programma di 
accelerazione europeo SPACEFOUNDERS; 

2. di escludere il RTI costituendo composto da INVOLVE GROUP S.r.l. (mandataria) e Circuito 
Lombardia s.r.l. (mandante); 

3. di ammettere alla successiva fase di valutazione delle offerte i seguenti operatori economici: 

1 CONSEL – Consorzio ELIS per la formazione professionale superiore soc. cons. a r.l. 

2 RTI costituendo formato da DPIXEL s.r.l. (mandataria) e Officina Stellare s.p.a. (mandante) 

3 
RTI costituendo formato da LVENTURE GROUP s.p.a. (mandataria), Digital Magics s.p.a., TheDoers 
s.r.l., Fondazione E. Amaldi, Gellifly Italia s.r.l. (mandanti) 

4 
RTI costituendo formato da POLIHUB S.c.a.r.l. Società Benefit (mandataria) e Officine Innovazioni 
s.r.l. (mandante) 

5 
RTI costituendo formato da TREE s.r.l. (mandataria), Studio5T s.r.l. e Sapienza Università di Roma 
Dip.to Ingegneria Meccanica e Aerospaziale (mandanti) 

4. di comunicare all’operatore economico escluso l’esito della valutazione ai sensi dell’art. 90, 
comma 1, lett. d) del D. Lgs. n. 36/2023;  

5. di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione «Amministrazione 
trasparente» del sito istituzionale dell’Agenzia ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs. n. 36/2023; 

6. di dare mandato ai competenti uffici di provvedere. 

 
 
 Luca Vincenzo Maria Salamone 


		2024-02-19T12:59:06+0100
	Luca Vincenzo Maria Salamone


		2024-02-19T12:01:47+0000
	Italia
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




